2

РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от  22 января 2021 года № 4-р

О порядке организации сбора статистических показателей
по форме федерального статистического наблюдения
№ 1 индекс КГС «Сведения для расчета индекса
качества городской среды»
В соответствии с приказом Федеральной службы государственной статистики от 7 декабря 2020 года № 764 «Об утверждении формы федерального статистического наблюдения с указаниями по ее заполнению для организации Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации федерального статистического наблюдения об индексе качества городской среды», и во исполнение позиций
2.9.28 – 2.9.30 Федерального плана статистических работ, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2008 года
№ 671-р, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска:
1. Утвердить Порядок организации сбора статистических показателей
по форме федерального статистического наблюдения № 1 индекс КГС «Сведения для расчета индекса качества городской среды» (далее – форма № 1 индекс КГС) согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Структурным подразделениям Администрации города Омска, указанным в приложении к настоящему распоряжению:
1) ежегодно обеспечивать сбор статистических показателей по форме
№ 1 индекс КГС по состоянию на 31 декабря отчетного года;
2) представлять в управление по реализации Стратегии развития города
и национальных проектов (Проектный офис) Администрации города Омска
не позднее 25 января года, следующего за отчетным, статистические показатели по форме № 1 индекс КГС за отчетный год и год, предшествующий отчетному, с указанием причин изменения значения статистического показателя.
3. Управлению по реализации Стратегии развития города и национальных проектов (Проектному офису) Администрации города Омска обеспечить подготовку сводной информации по показателям формы № 1 индекс КГС для ее представления Министерству энергетики и жилищно-коммунального комплекса Омской области в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить
на заместителя Мэра города Омска Е.В. Русинову.
Мэр города Омска

    О.Н. Фадина
Приложение

к распоряжению Администрации города Омска

от  22 января 2021 года №  4-р
ПОРЯДОК

организации сбора статистических показателей по форме

федерального статистического наблюдения № 1 индекс КГС

«Сведения для расчета индекса качества городской среды»
	№ строки формы № 1 индекс КГС
	Наименование статистического показателя формы
№ 1 индекс КГС
	Наименование структурного подразделения Администрации города Омска, бюджетного учреждения, ответственного за подготовку информации

	01
	Число проживающих в многоквартирных домах, признанных аварийными
	Департамент жилищной политики Администрации города Омска

	02
	Общая площадь городских земель в пределах городской черты
	Департамент архитектуры и градостроительства Администрации города Омска

	03
	Наличие изменений в муниципально-территориальном делении(объединения, преобразования, упразднения) с изменением границ города
	Департамент архитектуры и градостроительства Администрации города Омска

	04
	Общая площадь жилых помещений города – всего
	Департамент городского хозяйства Администрации города Омска

	05
	в том числе:  общая площадь жилых помещений в многоквартирных домах
	Департамент городского хозяйства Администрации города Омска

	06
	из нее:  общая площадь жилых помещений, в многоквартирных домах, признанных аварийными
	Департамент городского хозяйства Администрации города Омска,

департамент жилищной политики Администрации города Омска

	07
	оборудованная одновременно водопроводом, водоотведением (канализацией),  отоплением,  горячим водоснабжением, газом или напольными электрическими плитами
	Департамент городского хозяйства Администрации города Омска

	08
	Общий объем образованных и вывезенных твердых коммунальных отходов
	Департамент городского хозяйства Администрации города Омска

	09
	в том числе:  направленных на обработку и утилизацию
	Департамент городского хозяйства Администрации города Омска

	10
	Доля многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, в отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет,

в общем количестве многоквартирных домов
	Департамент имущественных отношений Администрации города Омска,
департамент архитектуры и градостроительства Администрации города Омска

	11
	Общее количество объектов городской (социальной, инженерной и транспортной) инфраструктуры

	Департамент общественных отношений и социальной политики Администрации
города Омска,
департамент образования Администрации
города Омска,

департамент культуры Администрации
города Омска,

департамент по делам молодежи, физической культуры и спорта Администрации города Омска,

департамент городского хозяйства Администрации города Омска

	12
	в том числе:  количество объектов городской (социальной, инженерной и транспортной) инфраструктуры, на которых созданы условия доступности, безопасности, информативности и комфортности для инвалидов и иных маломобильных групп граждан
	Департамент общественных отношений и социальной политики Администрации
города Омска,

департамент образования Администрации
города Омска,

департамент культуры Администрации города Омска,

департамент по делам молодежи, физической культуры и спорта Администрации города Омска,

департамент городского хозяйства Администрации города Омска

	13
	из них:  количество объектов городской (социальной, инженерной и транспортной) инфраструктуры, условия доступности, безопасности, информативности и комфортности которых подтверждены сертификатом соответствия в области предупреждения причинения вреда для инвалидов и иных маломобильных групп граждан
	Департамент общественных отношений и социальной политики Администрации
города Омска,

департамент образования Администрации
города Омска,

департамент культуры Администрации
города Омска,

департамент по делам молодежи, физической культуры и спорта Администрации города Омска,

департамент городского хозяйства Администрации города Омска

	14
	Общее количество единиц общественного городского транспорта
	Департамент транспорта Администрации
города Омска

	15
	в том числе:  количество единиц общественного городского транспорта, на которых созданы условия

доступности, безопасности, информативности и комфортности для инвалидов и иных маломобильных групп граждан
	Департамент транспорта Администрации
города Омска

	16
	из них:  количество единиц общественного городского транспорта, условия доступности, безопасности, информативности и комфортности которых подтверждены сертификатом соответствия в области предупреждения причинения вреда для инвалидов и иных маломобильных групп граждан
	Департамент транспорта Администрации города Омска

	17
	Общее количество общественных территорий в пределах городской черты
	Департамент городского хозяйства Администрации города Омска,
администрации административных округов города Омска

	18
	в том числе:  количество общественных территорий, на которых созданы условия доступности, безопасности, информативности и комфортности для инвалидов и иных маломобильных групп граждан
	Департамент городского хозяйства Администрации города Омска,
администрации административных округов города Омска

	19
	из них:  количество общественных территорий, условия доступности, безопасности,

информативности и комфортности которых подтверждены сертификатом соответствия

в области предупреждения причинения вреда для инвалидов и иных маломобильных

групп граждан
	Департамент городского хозяйства Администрации города Омска,
администрации административных округов города Омска

	20
	Общее количество пешеходных переходов
	Департамент транспорта Администрации
города Омска,

департамент городского хозяйства Администрации города Омска

	21
	в том числе:  количество пешеходных переходов, на которых созданы условия доступности, безопасности, информативности и комфортности для  инвалидов и иных маломобильных граждан
	Департамент транспорта Администрации
города Омска,

департамент городского хозяйства Администрации города Омска

	22
	из них:  количество пешеходных переходов, условия доступности, безопасности, информативности и комфортности которых подтверждены сертификатом соответствия в области предупреждения причинения вреда для инвалидов и иных маломобильных групп граждан
	Департамент транспорта Администрации
города Омска,

департамент городского хозяйства Администрации города Омска

	23
	Общая площадь зеленых насаждений в пределах городской черты
	Департамент городского хозяйства Администрации города Омска,

департамент имущественных отношений Администрации города Омска,

департамент архитектуры и градостроительства Администрации города Омска,
администрации административных округов города Омска

	24
	в том числе:  зеленых насаждений общего пользования
	Департамент городского хозяйства Администрации города Омска,
департамент имущественных отношений Администрации города Омска

	25
	Общая протяженность улиц, проездов, набережных на конец года
	Департамент городского хозяйства Администрации города Омска

	26
	в том числе:  общая протяженность улиц, обеспеченных ливневой канализацией (подземными водостоками)

	Департамент городского хозяйства Администрации города Омска,

департамент строительства Администрации города Омска,
департамент имущественных отношений Администрации города Омска

	27
	общая протяженность освещенных частей улиц, проездов, набережных на конец года
	Департамент городского хозяйства Администрации города Омска,
департамент строительства Администрации города Омска

	28
	Площадь города, убираемая механизированным способом
	Департамент городского хозяйства Администрации города Омска,

администрации административных округов города Омска,

Бюджетное учреждение города Омска «Управление дорожного хозяйства и благоустройства»

	29
	Количество зданий в городе
	Департамент архитектуры и градостроительства Администрации города Омска,
администрации административных округов города Омска

	30
	Количество зданий в городе, в отношении которых требуется ремонт фасада
	Департамент городского хозяйства Администрации города Омска

	31
	в том числе:  многоквартирные дома
	Департамент городского хозяйства Администрации города Омска,

администрации административных округов города Омска

	32
	здания, находящиеся в муниципальной собственности, собственности субъекта

Российской Федерации, федеральной собственности
	Департамент имущественных отношений Администрации города Омска

	33
	иные здания
	Администрация Центрального административного округа города Омска,

администрация Кировского административного округа города Омска,

администрация Советского административного округа города Омска,

администрация Ленинского административного округа города Омска,

администрация Октябрьского административного округа города Омска

	34
	Количество зданий в городе, в отношении которых осуществлен ремонт фасадов
	Департамент городского хозяйства Администрации города Омска

	35
	в том числе:  многоквартирные дома
	Департамент городского хозяйства Администрации города Омска,

администрации административных округов города Омска

	36
	здания, находящиеся в муниципальной собственности, собственности субъекта

Российской Федерации, федеральной собственности
	Департамент имущественных отношений Администрации города Омска

	37
	иные здания
	Администрация Центрального административного округа города Омска,

администрация Кировского административного округа города Омска,

администрация Советского административного округа города Омска,

администрация Ленинского административного округа города Омска,

администрация Октябрьского административного округа города Омска

	38
	Количество объектов, включенных в выборку архитектурной подсветки города
	Администрация Центрального административного округа города Омска,
администрация Кировского административного округа города Омска,

администрация Советского административного округа города Омска,

администрация Ленинского административного округа города Омска,

администрация Октябрьского административного округа города Омска

	39
	в том числе:  количество объектов, фактически оснащенных архитектурной подсветкой
	Администрация Центрального административного округа города Омска,

администрация Кировского административного округа города Омска,

администрация Советского административного округа города Омска,

администрация Ленинского административного округа города Омска,

администрация Октябрьского административного округа города Омска

	40
	Наличие утвержденного правового акта, регламентирующего размещение вывесок
	Управление делами Администрации города Омска

	41
	Количество сервисов (услуг), способствующих повышению комфортности жизни маломобильных групп населения, используемых в городе
	Департамент общественных отношений и социальной политики Администрации
города Омска,

департамент образования Администрации
города Омска,

департамент транспорта Администрации
города Омска,

департамент по делам молодежи, физической культуры и спорта Администрации города Омска,
департамент культуры Администрации
города Омска

	42
	Всего спортивных сооружений
	Департамент по делам молодежи, физической культуры и спорта Администрации города Омска,
администрации административных округов города Омска

	43
	Количество граждан в возрасте старше 14 лет, принявших участие в решении вопросов развития городской среды
	Департамент информационной политики Администрации города Омска,
департамент городского хозяйства Администрации города Омска

	44
	в том числе:  количество граждан в возрасте старше 14 лет, принявших участие в открытом электронном голосовании по выбору общественных территорий
	Департамент информационной политики Администрации города Омска

	45
	Количество детей в возрасте 1 ​ 6 лет, состоящих на учете для определения в государственные и муниципальные дошкольные образовательные учреждения
	Департамент образования Администрации города Омска

Примечание:
Данные по статистическим показателям заполняются в соответствии с Указаниями по заполнению формы федерального статистического наблюдения, предусмотренными приказом Федеральной службы государственной статистики от 7 декабря 2020 года № 764 «Об утверждении формы федерального статистического наблюдения с указаниями по ее заполнению для организации Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации Федерального статистического наблюдения об индексе качества городской среды».
_________________